Nº 108, terça-feira, 5 de junho de 201214 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012060500014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legai's e, considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95, considerando o que
consta no processo nº. 23113.010944/12-67, resolve:

Nº 1.426 -Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora ALZIRA MARIA D'ÁVILA NERY GUIMA-
RÃES, Professora Adjunta 04, matrícula SIAPE nº. 10502042, lotada
no Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde, para missão de trabalho, no período de 05/06/2012 a
11/06/2012, na Reunião Ordinária do Corpo Executivo da Organi-
zação Mundial da Família (OMF), na cidade de Paris, França.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95, considerando o que
consta no processo nº 23113.010940/12-14¿, resolve:

Nº 1.443 -Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, do servidor CÍCERO CUNHA BEZERRA, Professor As-
sociado 02, matrícula SIAPE nº. 12746313, lotado no Departamento
de Filosofia do Centro de Educação e Ciências Humanas, para apre-
sentação de trabalho intitulado: "Latinoamérica: ¿es posible un dis-
curso no metafisico de los derechos humanos?, pelo período
22/06/2012 a 29/06/2012, no Intercambio cultural y literario entre los
pueblos afro mestizos de Latinoamérica, na cidade de Acapulco, Mé-
xico.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95, considerando o que
consta no processo nº 23113.010941/12-79, resolve:

Nº 1.444 -Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, do servidor CÍCERO CUNHA BEZERRA, Professor As-
sociado 02, matrícula SIAPE nº. 12746313, lotado no Departamento
de Filosofia do Centro de Educação e Ciências Humanas, para apre-
sentação de trabalho intitulado: "Comment ne pas parler: un diálogo
entre Dionísio Pseudo Areopagita y J. Derrida", pelo período
18/08/2012 a 26/08/2012, no SIEPM 2012 International Congress of
Medieval Philosophy, na cidade de Freising, Alemanha.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95, considerando o que
consta no processo nº. 23113.010902/12-17, resolve:

Nº 1.445 -Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus para
PROAP/ CAPES, da servidora ANA MARIA LEAL CARDOSO,
Professora Associada 02, matrícula SIAPE nº. 10397699, lotada no
Departamento de Letras Estrangeiras do Centro de Educação e Ciên-
cias Humanas, para apresentação de trabalho intitulado:,"Entre a arte
literária e a política: o trilhamento de uma escritora brasileira", pelo
período de 23/06/2012 a 28/06/2012, no Intercâmbio cultural y li-
terário entre los pueblos afro mestizos de Latinoamerica, na cidade de
Acapulco, México.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95, considerando o que
consta no processo nº 23113.07123/12-52, resolve:

Nº 1.449 -Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, do servidor JOSÉ RODORVAL RAMALHO, Professor As-
sociado 01, matrícula SIAPE nº. 21784630, lotado no Departamento
de Ciências Sociais do Centro de Educação e Ciências Humanas, para
cursar pós-doutorado em Ciências Sociais, pelo período 01/09/2012 a
31/08/2013, na Pontifícia Universidade de Salamanca, na cidade de
Madri, Espanha.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº
440 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Edu-
cação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de 18/10/2011; o que
consta no Processo de nº. 23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH,
resolve:

Nº 1.457 -Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "C", Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
horas semanais, MARCO FREIRE VIEIRA, aprovado na 42ª co-
locação do referido cargo, no Concurso Público de Provas do Edital

nº 012/2010, publicado no D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela
Universidade Federal de Sergipe em 13/06/2010, homologado através
da Portaria 1.413, de 29/06/2010, publicada no D.O.U. de
01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e prorrogado através da Por-
taria nº 1.244, de 07/06/2011, publicada no D.O.U. de 08/06/2011,
seção 1, página 12, com código de vaga nº 334569.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, e será lotado no Campus Universitário Prof. José Aloísio
de Campos.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, em cumprimento ao disposto no art.
67, da Lei nº. 8.666/93, resolve:

Nº 622 - DISPENSAR, a partir de 24.05.2012, o servidor TITO
EUGÊNIO SANTOS SOUZA, CPF 068.496.774-03, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº. 1852797, da função de Assis-
tente de Apoio às Atividades Artístico-Culturais da Pró-Reitoria de
Integração- PROIN-DACA-SAAC, Código FG-05."

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, considerando o Decreto Nº.
7.232/2010, de 19 de julho de 2010, resolve:

Nº 624 -NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8112/90, SELTON RODRIGO CARVALHO E SILVA, aprovado em
segundo lugar em concurso público, homologado através do Edital de
Homologação nº. 8, de 10 de fevereiro de 2011, publicado no DOU
de 11 de fevereiro de 2011, para o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento I, do
Quadro Permanente da Fundação Universidade Federal do Vale do
São Francisco, em regime de 40 horas semanais, código da vaga
0280117, com lotação no Núcleo de Tecnologia da Informação, Cam-
pus Petrolina-PE.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, considerando o Decreto Nº.
7.232/2010, de 19 de julho de 2010, conforme autorização contida na
Portaria/MP nº. 124/2010 e nos termos da Portaria/MEC nº.
327/2010, bem como a autorização para provimento da Portaria/MEC
nº. 1.134/2010, publicada no DOU de 10/09/2010, e tendo em vista a
Portaria Normativa Interministerial MEC/MP nº. 22, de 30/04/2007,
publicada no DOU de 02/05/2007, alterada pela Portaria MP/MEC nº.
224, de 23/07/2007, publicada no DOU de 24/07/2007, resolve:

Nº 625 -NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8112/90, DIANA SIGNOR, aprovada em segundo lugar em concurso
público, homologado através do Edital de Homologação nº. 46, de 30
de dezembro de 2010, publicado no DOU de 07 de janeiro de 2011,
para o cargo de Professor Adjunto, nível 1, do quadro permanente da
Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco, em regime
de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, na área de co-
nhecimento Solos, com lotação no Colegiado Acadêmico de En-
genharia Agronômica, código da vaga 0859178, em decorrência da
vacância de Cristiane Pereira de Assis.

TELIO NOBRE LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA No- 302, DE 28 DE MAIO DE 2012

O Reitor Pro Tempore Substituto, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 116, de 03 de maio de 2011,
publicada no D.O.U. nº 84, Seção 2, página 13, de 04 de maio de
2011, resolve:

Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos, abaixo re-
lacionados, publicadas no DOU Nº 67, seção 2, página 18 de
05/04/2012, por descumprimento do art.13, § 6º, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 :

C a rg o Nome Lotação
Docente de Agrimensura Emerson Magno Nantes Pereira Moulard Campus Rio Branco

LUIS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 048/2012/CASMC/IFAL, de 15.05.12,
resolve:

Nº 947 - Designar o servidor CLAUDIO ROBERTO AGRA LIMA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
Nº 1888327, para a função de Coordenadoria de Apoio ao Ensino,
código FG 04, vinculada à Coordenação de Ensino do Campus São
Miguel dos Campos.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 079/2012/GD - Campus Satuba, de
22.05.12, resolve:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2012

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011; considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

Nº 602 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
IACYR DE AGUILAR VIEIRA, matrículas 6809-8/UFV e 0431036-
8/SIAPE, no período de 2 de julho de 2012 a 28 de fevereiro de 2013,
para realizar o pós-doutorado em Direito Civil, no Institut Inter-
national pour I'Unification du Dorit Prive (UNIDROIT) e na Uni-
versità di Roma "La Sapienza", Itália, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 0 5 7 3 2 / 2 0 1 2 )

Nº 603 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada
RITA MÁRCIA ANDRADE VAZ DE MELLO, matrículas 7458-
6/UFV e 1068327-8/SIAPE, no período de 18 a 25 de junho de 2012,
incluindo o trânsito, para participar com apresentação de trabalho, da
7a Conferência Ibérica de Sistemas e Tecnologias da Informação, em
Madrid, Espanha, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 0 7 3 0 3 / 2 0 1 2 )

Nº 604 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada
LOURDES HELENA DA SILVA, matrículas 7075-0/UFV e
0431328-6/SIAPE, no período de 22 de junho a 1o de julho de 2012,
incluindo o trânsito, para participar com apresentação de trabalho, da
XI Conferência International sobre Representações Sociais, em Évora,
Portugal, com ônus limitado. (Processo 23114.007488/2012)

Nº 605 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
ITALO TULER PERRONE, matrículas 10635-6/UFV e 1887510-
9/SIAPE, no período de 16 a 26 de junho de 2012, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, do 5th

IDF/INRA International Symposium on Spray Dried Dairy Products,
em Saint Malo, e realizar visita técnica ao Guerin Systems "Powder
Institute' Process Development Center from Tetra Pak, em le May, e
ao Institut National de la Recherche Agronomique (INRA), em Ren-
nes, França, com ônus limitado. (Processo 23114.007428/2012)

Nº 606 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
ANTÔNIO FERNANDES DE CARVALHO, matrículas 8459-X/UFV
e 1514326-3/SIAPE, no período de 16 a 26 de junho de 2012, in-
cluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, do
5th IDF/INRA International Symposium on Spray Dried Dairy Pro-
ducts, em Saint Malo, e realizar visita técnica ao Guerin Systems
"Powder Institute" Process Development Center from Tetra Pak, em
le May, e ao Institut National de la Recherche Agronomique (INRA),
em Rennes, França, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 0 7 4 2 9 / 2 0 1 2 )

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 619, DE 31 DE MAIO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o constante do
processo nº. 23402.000613/2012-61, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do servidor MARCELO
DE MAIO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº. 1848738, Professor
Adjunto, Nível 1, lotado no Colegiado de Educação Física, no pe-
ríodo de 23.07 a 03.08.2012, para participar do Módulo "Aspectos
socioculturais do Movimento e Dança" com a temática "Afro-Samba"
na Escola de Esportes da cidade de Colônia/Alemanha (die Deutsche
Sporthochschule Koeln), com ônus limitado.

TELIO NOBRE LEITE

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-05T05:59:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial